
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 高性能新型电池深度智能化建设项目

建设单位（盖章）： 浙江天能智达电源有限公司

编制日期： 2024 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 23
[...]
3960.0m³/a，主要污染因子为 pH、COD，pH7.6~7.8，COD 约为 150mg/L，该废水排

入废水处理站处理。

本项目使用的半成品电池外壳在供应厂家生产过程中全程覆膜，其目的有两个

原因：一是防止电池外壳表面产生划痕，二是防止电池外壳表面沾染铅等污染物。

供应厂家在半成品电池出厂前将覆膜取下，因此，本项目所使用的半成品电池外壳

不沾染铅等污染物。

电池灌酸使用的是定量自动灌酸机，提高了灌酸工序的自动化程度和加酸量的

精确度，可以有效地防止酸液外溢到电池外面；电池注酸口都放有富液壶，富液壶

在电池灌酸和充电过程中，可以避免酸液泄漏至冷却水槽中，并尽可能减少酸液的

挥发；充电完成后，采用自动负压擦拭装置对电池中盖残留的水分进行清理，避免

中盖沾染的酸液进入清洗工序；电池充电、冲洗生产线自动化程度较高，可以避免

因员工误操作导致的酸液外漏。根据企业对生产废水的自行监测和验收结果（pH 在

7.6~7.8，铅未检出）可知，企业在电池灌酸、充电、清洗过程中对酸液外溢情况控

制得较好。

（5）废气喷淋废水

本项目配备 4 套酸雾二级碱液除雾系统，酸雾净化塔内部废气吸收酸液循环使

用，定期补充水或碱液，废气喷淋塔废水定期排放，根据企业运行经验，废水排放

量为 1440.0m³/a，主要污染因子为 pH、COD，pH8~9，浓度约为 250mg/L，该废水

排入废水处理站处理。

（6）车间清洗废水

灌酸机等生产设备及车间地面定期清洗会产生清洗废水，根据企业运行经验，

则本项目地面清洗废水产生量约为 5.0m³/d，即 1650.0m³/a，主要污染因子为 pH、

COD，pH3~4，COD 约为 200mg/L，该废水排入废水处理站处理。

（7）生活废水

本项目卫生间用水采用制水站浓水冲洗，厂区内设宿舍、食堂，员工的洗浴水

和生活用水采用自来水，本项目劳动定员 250 人，根据企业运行经验，人均日用水



浙江天能智达电源有限公司高性能新型电池深度智能化建设项目环境影响报告表

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269 号69

量按 200L 计，排水系数按 0.85 计，本项目生活污水排放量 42.5m³/d，即 14025.0m³/a，

COD 约 350mg/L，氨氮约 35mg/L，经化粪池、隔油池处理后，进入厂区污水收集池

后排入园区污水管网。

本项目的废水污染物产生情况见 4.2-14。

表 4.2-14 本项目废水污染物产排情况

序

号
类别

废水量 污染物浓度(mg/L)
处置措施

m³/d m³/a pH COD 氨氮

1 制水站浓水 40.0 13200.0 7 50 /

配酸冷却水、电池冷
却水、电池清洗水、
废气喷淋水、车间清
洗用水和卫生间用水

等

2 制水站反冲洗废水 0.4 120.0 7 100 /

进入厂区废水处理站

3 配酸冷却水 8.7 2880.0 7 100 /
4 电池冷却废水 15.0 4950.0 7.6~7.8 100 /
5 电池清洗废水 12.0 3960.0 7.6~7.8 150 /
6 废气喷淋废水 4.4 1440.0 8~9 250 /
7 车间清洗废水 5.0 1650.0 3~4 200 /

小计 45.5 15000.0 / 139 /

8 生活废水 42.5 14025.0 / 350 35

经化粪池、隔油池处
理后，进入厂区污水
收集池后排入园区污

水管网。

合计 88.0 29025

表 4.2-15 本项目废水污染物排放量

项目
废水量 污染物排放量(t/a)

备注
m³/d m³/a COD NH3-N

生产废水 45.5 15000.0 0.600 0.030
去长兴建投环保科技

有限公司处理后排放
生活废水 42.5 14025.0 0.561 0.028
合计 88.0 29025.0 1.161 0.058

二、废水污染防治措施及达标可行性分析

（1）废水污染防治措施

废水分质收集、暂存和输送：

本项目的废水包括生产废水和生活废水，生产废水主要污染物是 pH 和 COD，

根据生产工艺特性，生产废水中 COD 浓度较低，不涉及氨氮污染物；生活废水主要

污染物为 COD 和氨氮，与生产废水相比，COD 浓度相对较高。生产废水经车间收

集池收集后统一送至污水处理站的原水调节池，生活废水经隔油池和化粪池后，输

送至总排口，与生产废水在总排口汇合一并纳管排放。



浙江天能智达电源有限公司高性能新型电池深度智能化建设项目环境影响报告表

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269 号70

本项目废水污染防治采用《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ

967-2018）推荐的废水处理工艺，废水主要产污环节、污染物种类、排放形式及污染防治

措施见表 4.2-16。

表 4.2-16 废水类别、污染物种类及污染防治措施一览表

废水类别或

废水来源
污染物种类

污染防治设施

排放去向
排放口类

型污染防治设施名称

及工艺

是否为可行

技术

生产废水 pH 值、COD 化学混凝沉淀法 是 长兴建投环

保科技有限

公司

一般排放

口生活污水 COD、氨氮等
生活污水处理设施：

化粪池、隔油池
是

本项目利用浙江省长兴天能电源有限公司污水站，污水处理站处理能力为

20m³/h（480m³/d），采用斜板沉淀处理工艺；生活废水采用地埋式处理系统（化粪

池、隔油池）。

①生产污水处理系统

污水处理站进出水质见表 4.2-17，具体工艺流程见图 4.2-3。

表 4.2-17 污水处理站设计进出水质

类别 pH CODcr(mg/L)
进水水质 3.2~3.7 350
出水水质 7.2~7.6 50

废水处理工艺说明：

A、原水池：由车间排放的污水通过自流进入原水池蓄积。原水池的主要作用是

均匀水质、稳定水量，它能有效缓解来水大小、浓度不均所带来的冲击，保证后续

处理连续、稳定地进行。原水池前端设置隔油沉淀池，用以去除污水中的大颗粒物

质及水中浮油。

B、一级 pH 调节：污水由泵进入一级调节槽，由 pH 自动控制仪控制投加药剂

NaOH 的量，将废水的 pH 值调至 3.0 左右。

C、二级 pH 调节：一级 pH 调节槽出水溢流进入二级 pH 调节槽，由 pH 自动控

制仪控制投药计量泵投加 NaOH，将废水的 pH 值调至 7.0 左右。pH 值不合格水回流

至原水池。

D、三级 pH 调节：二级 pH 调节槽出水溢流进入三级 pH 调节槽，由 pH 自动控

制仪控制投药计量泵投加 NaOH，将废水的 pH 值调至 8-11 左右。pH 值不合格水回

流至原水池。



浙江天能智达电源有限公司高性能新型电池深度智能化建设项目环境影响报告表

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269 号71

E、混凝反应槽：一级 pH 调节槽出水溢流进入 PAC 混凝反应槽，计量投加 PAC

作为混凝剂，以利于污泥的凝结沉淀，并改善污泥的脱水性能。

F、高效净化处理：PAC 混凝反应槽出水溢流进入斜板沉淀池，同时计量投加高

分子助凝剂，增强污泥的沉淀性能。斜板沉淀池设置混凝反应区、主流区、过渡区、

斜板区、清水区等 5 个区：混凝反应区的主要作用是通过 PAC、PAM 的作用将废水

中细小的难以沉降的物质捕集，使之成为较易沉降的矾花。主流区位于斜板沉淀池

底部的流动区，它的主要作用是传输待分离的混合液进入斜板区，沉淀后的污泥又

从此处进入斜板沉淀池污泥斗。过渡区的作用是消能和调整流态，防止污泥上翻，

保证固液分离效果；同时，它还具有均匀进水和作为污泥回流通道等功能，起着双

向传输的作用。斜板区是泥水分离的实际区域，即工作区，在这里，污泥絮凝体形

成并在重力作用下沉降到斜板上，澄清后的污水进入清水区。清水区能够分隔沉淀

工作区与出水堰，使斜板区的沉降过程不受出水水流影响；锯齿形溢流堰比普通水

平堰更易加工也更易保证出水均匀。

G、终端槽：斜板沉淀池出水自流进行终端槽，其目的是为了保证出水 pH 在 6~9

之间，投加药剂为 H2SO4，投加方式为计量泵自动投加。

H、石英砂过滤器：机械过滤器的主要功能是截留水中的悬浮物质，也可使出水

总铅得到进一步的降低；机械过滤器进行反洗时，水流逆向通过滤料层，使滤层膨

胀，悬浮，借水力剪切力和颗粒碰撞摩擦力清洗滤料层并将滤层内污物排出。机械

过滤器出水进入活性炭吸附器。

I、活性炭吸附器：活性炭吸附器的主要功能是进一步截留水中的悬浮物质，并

通过活性炭的吸附作用也可使出水杂质得到进一步的降低；吸附后进入清水池供车

间回用。

J、污泥处置：斜板沉淀器沉积的污泥通过污泥螺杆泵进入厢式压滤机进行压滤

处理，厢式压滤机具有浓缩时间短，成饼效率高的特点。滤水回原水池，泥饼外运

处置。



浙江天能智达电源有限公司高性能新型电池深度智能化建设项目环境影响报告表

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269 号72

图 4.2-3 污水站处理工艺流程图

②生活废水处理方式

生活废水经隔油池、化粪池预处理后，纳管排放，工艺流程具体见图 4.2-4。

图 4.2-4 生活废水处理系统

（2）废水达标可行性分析

本次环评也收集了浙江省长兴天能电源有限公司 2022 年 7 月-2023 年 6 月的常

规监测报告，废气排放口监测结果见表 4.2-18。



浙江天能智达电源有限公司高性能新型电池深度智能化建设项目环境影响报告表

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269 号73

表 4.2-18 废水总排口监测结果

样品

来源
采样时间

监测项目

样品性状 pH 氨氮 化学需氧量

废水

总排

口

2022.7.17 无色无臭透明液体 8.08 10.54 127.54
2022.8.17 无色无臭透明液体 7.76 0.166 35.25
2022.9.17 无色无臭透明液体 7.9 7.202 6.52

2022.10.17 无色无臭透明液体 7.9 15.60 65.9
2022.11.17 无色无臭透明液体 8.2 9.12 129.44
2022.12.17 无色无臭透明液体 8.13 13.16 98.04
日均值 — 7.9-8.2 9.298 77.115

排放标准 — 6~9 ≤30 ≤150
达标情况 达标 达标 达标 达标

废水

总排

口

2023.1.18 无色无臭透明液体 8.0 5.68 132.4
2023.3.18 无色无臭透明液体 7.7 6.87 84.17
2023.4.18 无色无臭透明液体 6.73 10.77 65.76
2023.5.18 无色无臭透明液体 7.55 13.19 104
2023.6.18 无色无臭透明液体 8.41 8.47 111.21
日均值 — 6.73-8.41 7.935 123.073

排放标准 — 6~9 ≤30 ≤150
达标情况 达标 达标 达标 达标

由监测结果可知，浙江省长兴天能电源有限公司废水总排口各指标符合《电池

工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2 限值要求。本项目利用浙江省长兴天

能电源有限公司现有生产设施，生产规模、原辅料消耗、生产工艺和污染防治措施

与浙江省长兴天能电源有限公司一致，因此本项目运行后排放的废水污染物能够满

足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）要求。

（3）污水处理厂概况

长兴建投环保科技有限公司（污水处理厂）于 2008 年建厂，选址位于煤山镇新

安村，紧邻 S10 省道，占地面积约 45 亩。污水厂设备安装分两期建设：一期由中国

市政西北设计院设计，总规模 1.5 万吨/日，土建项目按照日处理 1.5 万吨水量建设，

二期由浙江省工业环保设计研究院设计，且出水各项指标提升至《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准。污水处理厂 2011 年至 2017 由

永平水务在运维管理，2017 年 6 月 22 日由浙建投中标煤山污水厂 30 年特许经营权

项目，成立长兴建投环保科技有限公司，于 2017 年 8 月 1 日起煤山污水厂进行全面

的运维管理。

目前长兴建投环保科技有限公司（污水处理厂）已建成污水总处理规模 1.5 万 m

³/d，污水处理工艺主要采用 Carrpusel 氧化沟工艺，排放标准执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准，最终经尾水外排工程排入长兴



浙江天能智达电源有限公司高性能新型电池深度智能化建设项目环境影响报告表

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269 号74

港。其次，长兴建投环保科技有限公司区域内另建设长兴县煤山镇纺织企业中水回

用工程，设计处理能力 6000m³/d，主要处理工艺为气浮+曝气生物法，目前该工程已

投入试运行，可分担提升长兴建投环保科技有限公司处理水量。中水回用工程实现

稳定运行后，长兴建投环保科技有限公司整体污水处理能力 2.1 万 m³/d，其中 6000m

³/d 处理后回用园区纺织企业。

污水处理厂现有工艺流程简述：

1.5 万 m³/d 污水处理工艺：入厂废水首先经过粗格栅/提升泵井-细格栅/爆气沉

沙池，初步去除悬浮颗粒污染物，然后经气浮预处理，并进入氧化沟-二沉池进行生

化降解有机物和除磷脱氮，之后通过纤维滤料滤池去除剩余 TP、SS、COD，最后通

过接触消毒实现达标排放；

0.6 万 m³/d 污水回用工程：入厂废水经过格栅/提升泵井，初步去除悬浮颗粒污

染物，然后经气浮预处理，并进入曝气生物滤池生化降解有机物和除氮除磷；之后

直接进入喷水织机用户使用；

上述处理工艺气浮池、二沉池、生物滤池等产生的污泥进入污泥浓缩池，浓缩

后的污泥通过脱水机进行压滤脱水，最后外运处置。

图 4.2-4 长兴建投环保科技有限公司主体工程工艺流程图

图 4.2-5 长兴建投环保科技有限公司中水回用工艺流程图

长兴建投环保科技有限公司污水入管标准执行《污水综合排放标准》



浙江天能智达电源有限公司高性能新型电池深度智能化建设项目环境影响报告表

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269 号75

（GB8978-1996）中三级标准；出水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 类标准。为了解污水处理厂废水排放情况，项目引用浙

江省环保厅浙江重点污染监督性监测信息公开平台自动监测数据，统计长兴建投环

保科技有限公司 2023 年 12 月 11 日~12 月 17 日出水水质见表 4.2-19。

表 4.2-19 2023 年 12 月 11 日~12 月 17 日出水水质一览表

监测日期 pH COD（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L）

2023.12.11 6.84 13.97 0.263 0.091 7.668

2023.12.12 6.79 13.13 0.253 0.089 6.326

2023.12.13 6.84 12.48 0.135 0.086 4.864

2023.12.14 6.88 15.24 0.099 0.116 3.926

2023.12.15 6.88 16.54 0.105 0.114 3.854

2023.12.16 6.87 19.37 0.414 0.110 5.663

2023.12.17 6.87 18.01 0.402 0.099 6.616

标准 6~9 ≤50 ≤5 ≤1 ≤15

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，长兴建投环保科技有限公司现状出水水质均能达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准。

污水厂远期提标改造规划：

图 4.2-6 长兴建投环保科技有限公司远期提标改造工艺流程图

针对长兴建投环保科技有限公司现有主体工艺，拟对其进行提标改造：现有构

筑物工艺基本不变，在二沉池与纤维球滤料滤池中间增设曝气生物脱氮池和高密度

沉淀池，以确保出水氨氮、总氮达到排放标准；当进水水质 TP 偏高时，在高密度沉

淀池投加铁盐或钙盐，通过生化+化学除磷确保出水 TP 达标。提标工程所产生的污



浙江天能智达电源有限公司高性能新型电池深度智能化建设项目环境影响报告表

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269 号76

泥需要新建一座污泥浓缩池，和现有污泥一起脱水处理，脱水后外运处置。工艺流

程图见图 4.2-6，提标改造后水质标准见表 4.2-20。

表 4.2-20 长兴建投环保科技有限公司提升改造后水质标准

水质指标

处理单元

CODCr NH3-N TN TP
(mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L)

进水水质 455 42 63 6.5

粗细格栅旋流沉砂池（14000t/d）
出水 410 42 63 4.55
去除率 10% / / 30%

纺织废水中水回用站出水（1000t/d） 150 20 30 1.5
氧化沟进水水质（15000t/d） 393 40.5 60.8 4.35

氧化沟
出水 59 8.1 12.2 1.08
去除率 85% 80% 80% 75%

二沉池
出水 53 8.1 12.2 0.9
去除率 10% / / 15%

曝气生物脱氮池
出水 32 1.8 9 0.79
去除率 40% 78% 25% 15%

高密度沉淀池+/纤维球滤池
出水 27 1.8 9 0.24
去除率 15% / / 70%

消毒池及巴歇尔槽 27 1.8 9 0.24
排放标准 ≤40 ≤2（4） ≤12（15） ≤0.3

通过上述提标改造水质标准规划，待其提标改造完成后，出水水质及其稳定性

进一步提升改善，对本项目纳管废水可实现更为稳定处理。

三、排污口基本情况

排污口基本情况汇总见表 4.2-21。

表 4.2-21 排污口基本情况汇总表

排污口

类型

排污口

名称/编
号

坐标

污染因子

排放标准

经度 纬度
浓度限值

(mg/m³) 标准名称

一般排

放口
DW001 119°45′4.54033″ 31°6′20.47426″

pH 值 6~9

GB30484-2013

COD 150
氨氮 30

悬浮物 140
总氮 2.0
总磷 40



浙江天能智达电源有限公司高性能新型电池深度智能化建设项目环境影响报告表

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269 号77

四、废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ 967-2018）和《排污单

位自行监测技术指南 电池工业》（HJ 1204-2021）规定，建立了企业监测制度，制

定监测方案，定期自行或委托取得资质的监测单位对厂区内的污染源进行监测，并

公布监测结果，本项目营运期废水污染源监测计划表 4.2-22。

表 4.2-22 本项目废水污染源营运期监测计划表

排污口

编号
监测点位 监测指标 监测频次

DW001 废水总排口

流量、pH 值、化学需氧量、氨氮 自动监测

悬浮物 季度

总氮、总磷 半年

DW002 雨水排放口 pH 值 月（季度 d）
注：d 雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。

五、水环境影响分析

厂区实行雨污分流制，废水收集后达到纳管标准后纳入长兴建投环保科技有限

公司处理。本项目废水不直接排入附近地表水体，主要对长兴建投环保科技有限公

司的衔接情况进行分析。

（1）废水纳管排放可行性分析

本项目拟建地位于长兴县煤山镇大悬路 8 号，租用浙江省长兴天能电源有限公

司现有厂房，区域污水管网已建成运行，属于长兴建投环保科技有限公司截污范围，

因此废水经厂区污水站处理达到纳管标准后可纳管排放。

（2）依托污水处理厂可行性分析

本项目产生的废水经管网送至长兴建投环保科技有限公司处理，纳管的废

水量为 88.0m³/d，目前污水处理厂剩余处理量为 0.4 万 m³/d。本项目利用浙江

省长兴天能电源有限公司现有生产设施及污染防治设施，产品方案和生产规

模、原辅料消耗、主要生产设备、污染防治措施和产排污等情况与浙江省长兴

天能电源有限公司原有项目基本一致，对污水厂而言未新增废水接纳量，同时

本项目，水量占比较小，水质简单，排放的废水污染物能够达到《电池工业污

染物排放标准》（GB30484-2013）表 2 限值要求，正常工况下本项目废水排

放不会对污水处理厂的运行造成不良影响。



浙江天能智达电源有限公司高性能新型电池深度智能化建设项目环境影响报告表

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269 号78

4.2.3噪声环境影响及污染防治措施

（1）噪声污染源强分析

本项目噪声主要来自充电车间里灌酸机、电池清洗机、充放电电源、冷水机、

胶印机、自动皮帽机等生产设备运行时产生的噪声。主要生产设备运行时在车间内

部形成混响声场，以面源的形式对外界造成影响，生产车间噪声级 73~85dB（A）。